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Введение

Шихāб ад-Дӣн Йах̣йā ибн Х̣абаш ибн Амӣрак ас-Сухравардӣ (1154 – 1191)

(далее в тексте «Сухраварди»), известный также под прозвищами шайх̱ ал-

мак̣тӯл (ар. убиенный шейх) и шайх̱ ал-ишра̄к̣ (ар. шейх озарения), является

важной фигурой в истории развития исламской философии. Свое второе

прозвище шайх̱ ал-ишра̄к̣ Сухраварди получил в связи с тем, что разработал

оригинальную философскую систему х̣икмат ал-ишра̄к̣ (ар. философия

озарения), положившую начало самостоятельному течению в рамках исламской

философии под названием ишрак̣ийа, являющегося производным словом от

ишра̄к̣ – озарение. Общепринятым европеизированным вариантом наименования

этого течения является ишракизм [Ziai 1996: 777].

Письменное наследие Сухраварди включает в себя 45 трудов на арабском

и персидском языках, которые можно разделить на несколько групп [Наср 2001:

20]. Одну из этих групп составляют произведения, на русском языке

охарактеризованные латвийским исследователем философского наследия

Сухраварди Янисом Эшотсом (1966 – 2021) как инициатические рассказы

[Эшотс 1998], которая выступает предметом данного исследования. Данное

название является прямым переводом на русский язык определения récits

d’initation, данного им французским исламоведом, открывшим Сухраварди и его

труды европейскому научному сообществу в первой половине XX века, Анри

Корбеном (1903 – 1978) [Corbin 2001: 13] и в форме tales of initiation вошедшее в

классификацию работ Сухраварди на английском языке [Landolt & Thackston

1987: 475]. В качестве основной характеристики, позволившей данным

исследователям выделить эти рассказы в отдельную категорию, выступило то,

что в них Сухраварди символическим языком изображает свой мистический

религиозный опыт, посредством которого он проходит инициацию, то есть

получает посвящение в эзотерическое знание (ма‘рифат) или озарение (ишра̄к̣),

легшее в основу его философской системы [Nasr 1963: 375], а также то, что целью
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написания этих рассказов является инициация их читателей – членов узкого круга

учеников Сухраварди, образовавшегося вокруг него в самый активный период

его творчества в городе Алеппо.

В группу инициатических рассказов входят следующие произведения:

1. «Язык муравьев» (луг̣ат-и мӯра̄н)

2. «Шум крыльев Гавриила» (а̄ва̄з-и парри Джабра̄’ил)

3. «Свист Симурга» (с̣афӣр-и сӣмург̣)

4. «Багряный ангел» (‘ак̣л-и сурх̱)

5. «Сказание о западном изгнании» (к̣ис̣с̣ат ал-г̣урбат ал-г̣арбийат)

7. «Один день с группой суфиев» (рӯз-ӣ ба̄ джама̄‘ати сӯфӣйан)

7. «Послание о состоянии детства» (риса̄лат фӣ ха̄лат ат̣-т̣уфӯлийа)

[Эшотс 1998].

Все они, за исключением «Сказания о западном изгнании», написаны на

персидском языке. Рассказы «Язык муравьев», «Шум крыльев Гавриила» и

«Свист Симурга» переведены на русский язык Янисом Эшотсом [Эшотс 1998,

Эшотс 2010, Эшотс 2011 соответственно]. Кроме того, на страницах альманаха

«Конец света» за 1998 году был опубликован перевод рассказа «Багряный

ангел», выполненный с французского перевода Анри Корбена философом А. Г.

Дугиным и снабженный как переведенными комментариями самого Корбена, так

и его собственными [Дугин 1998]. Как сам перевод, так и комментарии к нему

требуют критического отношения, так как перевод выполнен не с оригинала, а

А. Г. Дугин не является специалистом в исламской философии. Тем не менее,

этот перевод все же в целом верен и может дать русскоязычному читателю

возможность ознакомиться с данным произведением, а потому необходимости в

новом переводе на русский язык нет. Что касается критического разбора

рассказа, то он будет представлен на страницах данной работы. Единственный
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инициатический рассказ Сухраварди, написанный на арабском языке, «Сказание

о западном изгнании», был переведен советским и российским востоковедом,

специалистом в области исламской философии, А. В. Сагадеевым (1931-1997),

вместе со связанным с ним сюжетно и тематически произведением Ибн Сины

(980-1037) «Трактат о Хаййе ибн Йкзане» [Сагадеев 2018]. Оставшиеся два

инициатических рассказа, а именно «Послание о состоянии детства» и «Один

день с группой суфиев», до сих пор не были переведены на русский язык. Одной

из задач данной работы является их комментированный перевод.

Целью данного исследования является комплексный анализ

инициатических рассказов Сухраварди. Для достижения поставленной цели в

ходе исследования поставлены следующие задачи:

1. Систематизация сведений об инициатических рассказах Сухраварди,

собранных предшествующими исследователями.

2. Перевод на русский язык с персидского, комментирование и введение в

научный оборот инициатических рассказов Сухраварди, которые до сих пор не

были переведены на русский язык, а именно «Послания о детстве», и «Одного

дня с общиной суфиев».

3. Комплексный философский, религиоведческий и филологический

анализ инициатических рассказов Сухраварди, выявление общих черт и

особенностей данной группы произведений, целей их написания, стиля,

художественных приемов и образности, вложенных в них идей, а также

определение их места в философской системе Сухраварди и в исламской

философии в целом.

В соответствии с поставленными задачами работа разделена на пять глав

под следующими названиями: «Жизнеописание Сухраварди», «Обзор

сочинений Сухраварди», «Краткий очерк философии озарения», «Общие

сведения об инициатических рассказах Сухраварди», «Герменевтический

анализ символов инициатических рассказов Сухраварди», а также снабжена
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двумя Приложениями, обозначенными буквами А и Б, представляющими собой

переводы с персидского на русский язык рассказов «Один день с группой суфиев»

и «Послание о состоянии детства».

Актуальность исследования заключается в том, что количество работ,

посвященных этому мыслителю на западных и на русском языках, далеко не

соответствует той значимости, которой он обладает для истории развития

исламской философии. Причина этого кроется в том, что труды Сухраварди в

Средние века не были переведены на латинский язык, в отличие от работ Ибн

Сины, Ибн Рушда и др. Соответственно, они не оказали никакого влияния на

развитие европейской философии и попали в поле зрения европейских

исследователей лишь в XX веке благодаря усилиям Анри Корбена [Nasr 1964:

55-56]. В то же время фигура Сухраварди и его философское наследие обладают

несоизмеримой значимостью для исламской, особенно иранской, философской

мысли. Самые видные представители философской «исфаханской школы»

Муллā Садрā (1571-1636) и Мӣр Дāмāд (ум. 1631/1632) продолжили развитие

идей Сухраварди в рамках имамитского шиизма и фактически сделали их

основной философской интерпретацией той версии шиитского ислама, которая

до сих пор исповедуется в Иране [Walbridge & Ziai 1999: xxii]. Шихāб ад-Дӣн

Йах̣йā

Инициатический рассказ представляется довольно уникальным жанром,

существующим на стыке философской и художественной литературы. В силу

специфики философской системы Сухраварди, она не может быть в полной мере

постигнута посредством его текстов, написанных языком рациональной

философии исламских перипатетиков. Из этого следует особенная важность

инициатических рассказов для более полного понимания идейного содержания

философского наследия Сухраварди. Таким образом, перевод двух

инициатических рассказов на русский язык и их комплексный анализ вместе с

пятью уже переведенными позволит ввести данную группу текстов Сухраварди

8

в русскоязычный научный оборот и сделает возможным их использование в

дальнейших исследованиях по исламоведению, философии и истории религий.

Для достижения поставленной цели были использованы методы

реферирования, анализа и синтеза данных научной литературы, посвященных

предмету исследования, а также герменевтический метод толкования

религиозных текстов, их филологический анализ (инициатические рассказы

могут быть рассмотрены не только как философские и религиозные тексты, но и

как художественные) и сравнительный метод для обозначения места

иницаитических рассказов Сухраварди как в корпусе его работ и идей, так и

относительно философии в целом, а также религиозного опыта как такового.

В качестве теоретической базы исследования избран

феноменологический подход в религиоведении, согласно которому

первостепенное значение при изучении религии отдается непосредственному

религиозному опыту как таковому, а не внешним социологическим или

природным причинам его появления. Данный подход является наиболее

подходящим для изучения инициатических рассказов в силу того, что они

позиционируются именно как аллегорическое изображение религиозного опыта

автора и призваны вызвать подобные переживания у читателя.

Первым ученым, предложившим непосредственно религиозный опыт в

качестве первостепенного объекта исследования был немецкий религиовед

Рудольф Отто (1869-1937) в своей книге «Священное», впервые изданной в 1917

году. Впоследствии его линию, испытав сильное влияние психологического

подхода в изучении религии, в особенности К. Г. Юнга (1875-1961), продолжил

Мирча Элиаде (1907-1986) в таких работах как «Трактат по истории религии»,

«Очерки сравнительного религиоведения» и др. В России феноменологический

подход к религиоведению представлен, прежде всего, работами Е. А. Торчинова

(1956-2003), сформулировавшего свой методологический подход к изучению
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феномена религии в исследовании «Опыт запредельного: религии мира»,

изданном в 1998 году.
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Глава I

Жизнеописание Сухраварди

Шихāб ад-Дӣн Йах̣йā ас-Сухравардӣ родился в 549 году лунной хиджры,

что соответствует 1154 году н.э., в деревне Сухравард, расположенной

неподалеку от города Зенджан. Сегодня этот город является центром

одноименной провинции на северо-западе современного Ирана. Наиболее

авторитетным первоисточником информации о жизни Сухраварди является

сборник биографических сведений об исламских философах «Отрада душ и сад

радостей» (нузхат ал-арва̄х ва равд̣ат ал-афра̄х̣), составленный последователем

Сухраварди, автором наиболее известного комментария к книге «Мудрость

озарения» (х̣икмат ал-ишра̄к̣) Шамс ад-Дӣном Мух̣аммадом ибн Мах̣мӯдом аш-

Шахразӯрӣ. Согласно сведениям из этого труда, Сухраварди был убит в 587/1191

году в возрасте 38 лунных лет (соответствует 36 солнечным годам), откуда и

вычисляется год рождения Шейха Озарения [Nasr 1963: 373]. Ту же дату

убийства и возраст Сухраварди к его моменту упоминают другие средневековые

первоисточники его биографии, такие как «Кончины уставших» (вафаййа̄т ал-

‘айа̄н), «Краткие сведения о людях» (ал-мух̱тас̣ар фӣ ах̱ба̄р ал-башар) и

«Лексикон литераторов» (му‘аджам ал-удаба) [Пурнамдариан 2015: 3].

К сожалению, нам ничего неизвестно о семье Сухраварди, его

происхождении и этнической принадлежности [Walbridge 2005: 201]. Свое

детство Сухраварди провел в родной деревне. Там он обучился чтению и письму.

В поисках знаний Сухраварди отправился в город Мара̄г̣а, сегодня

расположенный в Южном (Иранском) Азербайджане – провинции, соседней с

провинцией Зенджан. Там он получил свое раннее образование под

руководством Маджд ад-Дӣна ал-Джили в таких сферакх, как исламская

юриспруденция (фик̣х), логика (мант̣ик̣) и схоластическое богословие (кала̄м). В

то время эти предметы были обязательны к изучению перед тем, как приступить
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к постижению философии, к которой Сухраварди впоследствии проявлял

наибольший интерес [Пурнамдариан 2015: 3].

По окончании обучения в Мараге Сухраварди отправился в город Ис̣фаха̄н,

являвшийся одним из наиболее значимых культурных и научных центров того

времени. Там под руководством Захӣр ад-Дӣна ал-Ка̄рӣ он завершил свое

формальное образование. Вместе с Сухраварди в то же время учеником ал-Кари

был Фах̱р ад-Дӣн ар-Ра̄зӣ, впоследствии прославившийся как критик

перипатетической философии. По легенде, спустя много лет после смерти

Сухраварди, Фах̱р ад-Дӣн ар-Ра̄зӣ, получив копию одного из трудов Шейха

озарения, а именно «Проблески» (ат-Талвӣх̣а̄т), заплакал и поцеловал ее в

память о друге студенческих лет [Nasr 1964: 57]. Под руководством Захӣр ад-

Дӣна ал-Ка̄рӣ Сухраварди изучил книгу «Помогающие прозрения» (Бас̣а̄’ир ан-

нас̣ӣрӣййат), написанную ‘Умаром ибн Сахла̄ном ас-Са̄вӣ и являющуюся

наилучшим кратким изложением логики, представленной в небезызвестной

книге «Исцеление» (аш-Шифа̄’) Ибн Сӣны [Пурнамдариан 2015: 4].

Этот факт важен для понимания истоков философской системы

Сухраварди, так как в «Помогающих прозрениях» Ибн Сахлан вместо

общепринятого до того деления логики на девять разделов делит ее всего на два:

формальную и материальную. Позднее Сухраварди будет использовать именно

эту упрощенную систему, лишь добавив третий раздел – семантику [Ziai 1996:

778]. В Исфахане в то время была очень популярна философия, разработанная

Ибн Синой. Можно сказать, что город тогда переживал расцвет авиценновского

направления в философской мысли, которая определяющим образом повлияла

на Сухраварди в его дальнейших исканиях. Примечательно, что в предисловии к

своему трактату «Сад сердец» (Буста̄н ал-к̣улӯб), в котором он излагает взгляды

Ибн Сины на природу и человека, Сухраварди указывает, что посвящает эту

книгу своим исфаханским друзьям [Пурнамдариан 2015: 4].
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Известно также, что в этот период жизни он учился философии под

руководством Фах̱р ад-Дӣна Мардӣнӣ либо в Исфахане, либо в Мардине, городе

на юго-востоке Малой Азии. Мардини был известным учителем медицины и

перипетатической философии. Возможно, он также был суфием –

представителем исламского мистицизма [Walbridge 2005: 201]. Если это так, то

он был первым учителем, который познакомил Сухраварди с суфийской

традицией, впоследствии оказавшей значительное влияние на его философскую

систему озарения.

После завершения своего формального образования в области

перипатетической философии в прочтении Ибн Сины Сухраварди вступил на

путь суфизма и в качестве бродячего мистика провел свой третий десяток в

путешествиях по Малой Азии и Сирии. Он встречался с различными суфийскими

учителями и принимал участие в суфийских бдениях и практиках [Nasr 1964: 57].

К сожалению, нам неизвестны имена конкретных суфийских шейхов, с

которыми в это время встречался Сухраварди, однако, можно указать на два

показательных свидетельства из этого периода жизни.

Первое из них – это видéние или сон, который Сухраварди увидел во время

одной из суфийских практик и о котором рассказал сам в предисловии к своему

главному труду – книге «Мудрость озарения» (х̣икмат ал-ишра̄к̣). Видéние

заключалось в том, что в одну из ночей к нему явился Аристотель, от которого

исходило сияние. Античный философ объяснил Сухраварди, который тогда

много размышлял о природе познания, что истинное познание чего-либо

возможно исключительно через самопознание. Впоследствии это положение

стало ключевым в эпистемологии (теории познания) философской системы

озарения. Затем Аристотель принялся восхвалять своего учителя – Платона.

Кроме того, в ходе этого видéния Аристотель поведал Сухраварди о типах

познания и распределил известных мыслителей в соответствии с этими типами

[Walbridge 2006: 202]. Данное видéние метафорически отображает поворот в

философской мысли Сухраварди, произошедший в те годы – от
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перипатетической философии, основанной на авиценновском понимании

аристотелианства к платонизму, произошедшее под влиянием идей суфизма и

мистических переживаний, испытанных Сухраварди в результате суфийских

практик. Это видение довольно важно в свете темы данного исследования, так

как метафорически отображает непосредственный религиозный опыт,

пережитый философом, а также утверждает его в качестве основного источника

знания, чем закладывает основание для необходимости написания

инициатических рассказов в дополнение к строго философским трудам,

написанным на арабском языке перипатетиков, для более полного отражения

своей философской системы озарения. Фактически, этот отрывок из предисловия

к книге «Мудрость озарения» обладает главной особенностью инициатических

рассказов – описание постижения философского знания через прямой

мистический опыт, переданный метафорическим языком (в данном случае –

беседа с Аристотелем).

Источник «Благородные сведения» (а̄‘ййа̄н ал-анба̄’) сообщает, что в этот

период жизни Сухраварди встречался не только с суфийскими учителями, но и с

учеными в различных областях – от логики и философии до фикха и тафсира.

Если он вступал в спор с кем-либо, то всегда одерживал верх. По этому поводу

один из его первых учителей Фах̱р ад-Дӣн Мардӣнӣ, упомянутый выше, сказал:

«Насколько этот юноша умен и красноречив! На своем веку я не видел никого,

подобного его. Однако меня страшит то, что его чрезмерная храбрость,

бесстрашие и несдержанность, не дай Бог, могут стать причиной его гибели».

Эти слова шейха Мардини передает также и аш-Шахразӯрӣ в своем труде

«Отрада душ и сад радостей».

Он же сообщает, что во время своих странствий Сухраварди регулярно

постился, вел аскетический образ жизни, уделял мало внимания состоянию своей

одежды. Один из факихов города Казвин рассказывал, что однажды зимой видел

Сухраварди сидящим на закате в одежде и шапке, почерневших от грязи. Он

спросил у Сухраварди, почему тот не постирает их, на что получил ответ:

14

«Испачкается». На удивление факиха по поводу того, что ее тогда можно будет

постирать снова, Сухраварди ответил: «Я пришел [в этот мир] не для того,

чтобы стирать одежду. Меня ждут дела поважнее» [Пурнамдариан 2015: 4-

5].

В общей сложности Сухраварди странствовал около десяти лет. В конце

книги «Истоки и вызовы» (ал-маша̄рӣ‘ ва-л-мута̣̄рах̣а̄т), сочиненной в 1183

году – в год его прибытия в Алеппо – он пишет: «Мне около 30 лет. Большую

часть этого времени я странствовал в поисках знаний и единомышленников. За

все это время я встретил одного человека, разделяющего мои мысли. Я не

встречал никого, кто мог бы сравниться с ним в знании благородных наук или


[…]


положение и деньги являются завесой для людей. До тех пор, пока сердце занято

подобным этому, оно не может вступить на великий путь. Всякий, кто выбирает

жизнь, подобную жизни бродячего аскета, освобождается от оков нарядов и

высокого положения, в результате достигает «чистого мира».

Я сказал шейху:

– Разве есть кто-то кто освободился от оков всего, что у него есть?

Шейх сказал:

– Есть такой человек.

Я сказал:

– Если у него ничего нет, то на какие средства он живет?

Шейх сказал:

– Так думает тот, кто не отдает ничего, но тот, кто отдает все, об этом не

думает. Мир упования на Бога – это хороший мир, и его интуитивное понимание

(заук) приходит не к каждому.

Рассказывают, что когда-то был один богач, у него было огромное

богатство. Он пожелал построить дворец, который был бы настолько

изощренным, насколько это возможно. Он приказал привести ремесленников со

всех краев и пообещал им столько денег, что у него ничего не осталось. Они

работали достойно своей оплаты, заложили фундамент и построили основную

часть [дворца], которая вышла красивее всего, что есть. Когда они наполовину
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отшлифовали его, случилось так, что из городов пришли люди посмотреть на

него. Они построили великолепные стены и нарисовали на них красивые

картины, потолок дворца соперничал с альбомом Мани, а его портик был

бесподобнее портика Кисры. Дворец все еще не был облицован, когда хозяин

дворца заболел. Его охватила болезнь, которая не поддавалась лечению. Она

дошла до такой степени, что у него началась предсмертная агония. К его

изголовью подошел Ангел Смерти. Богач понял, в чем дело. Он сказал Ангелу

Смерти: «Неужели невозможно, чтобы ты меня пощадил на такое время, за

которое я достроил бы дворец, ведь это мое единственное желание во всем

мире». Ангел Смерти сказал: «когда же придет их предел, они ни на час не

замедлят его и не ускорят» (Коран, 16:61). Это невозможно. Однако представь,

что ты бы получил эту отсрочку, чтобы достроить этот дворец, и [затем] отдать

твою душу. Не сожалел бы ты тогда о дворце еще больше, поскольку [понимал

бы], сколько страданий ты претерпел из-за этого дворца, чтобы им развлекались

другие? Тем не менее, его желание не было исполнено тогда и никогда

впоследствии, поскольку возможности для отсрочки не было, и он отдал душу.

Тогда строительство дворца завершилось, однако желание господина оказалось

невыполненным, несмотря на все его старания, и дворец никогда не станет

таким, каким тот хотел его видеть.

Я сказал шейху:

– Каков же добрый нрав, близкий к пригодности?

Шейх сказал:

– Рассказывают так же и то, что когда-то был один купец, обладавший

несметным богатством. Он захотел сесть на корабль и для торговли отправиться

из того города, в котором он жил, в другой город. Перед тем как выйти в море,

все богатство, которое у него было, он погрузил на корабль и сам сел на него.

Матросы направили корабль в море. Когда корабль оказался в открытом море,

поднялся встречный ветер и бросил корабль в водоворот. Матросы бросили
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драгоценности [купцов] в пучину моря. В соответствии с их характером купцов

парализовал страх. Этот богатый купец ослаб и остался внизу, в каждый миг, при

каждом вздохе его обуревали [негативные] мысли и образы. Иногда он

переживал о своем имуществе, иногда о своей жизни. Не имя возможности ни

бежать, ни принять [происходящего], он дошел до того, что его душа ослабела,

и жизнь показалась ему горькой и в его сердце не осталось любви к своему

имуществу. Наконец, тот ветер успокоился и корабль продолжил свой путь и

причалил к берегу. Как только купец оказался на берегу моря, взял все свое

имущество и бросил его в воду. Люди говорили ему: «Ты что, сошел с ума? А

если нет, то это действие необоснованно! Когда ты боялся утонуть и страшился

за свою жизнь, ничего подобного ты не сделал. Теперь, когда ты оказался в

безопасном месте, зачем ты совершил этот поступок?» Купец сказал: «Бросил бы

я свое имущество в воду тогда или нет, это не сделало бы никакой разницы,

поскольку, если бы корабль нашел бы безопасность / выбрался бы из опасности,

тогда бы и имущество, и моя жизнь вышли бы из моря. А если бы он утонул, то

не спаслось бы ни имущество, ни моя жизнь. Так что не было бы никакой

разницы. Но теперь, когда я попал на берег, я считаю, что, чтобы моему сердцу

не было причинено никакого ущерба и боли, то все эти мучения я забыл.

Поскольку я достиг спокойствия, я считаю, что я прибыл к спокойствию. Теперь

я про себя думаю, что, чтобы быстрее забыть мучения, и через какой-то срок

времени это мучение постареет, ничего бы с ним связанного не осталось и в

своем имуществе я вижу огромную выгоду для алчности мира. Не дай Бог, я

снова сяду на корабль и подобное испытание выпадет мне и в тот раз я погибну.

Душа лучше имущества, я оставил имущество так, чтобы у меня ничего не

осталось. Мне не следует садиться в корабль и заниматься торговлей, ведь

торговля приносит имущество. В любом случае хлеб где-нибудь найдется, чтобы

я смог насытиться. Хлеб и здоровье лучше сокровища и царства.

Шейх говорил:
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– Он вступил на путь истины. Всякий, у кого есть такое убеждение, может

вступить на верный путь. Всякий, кто получил что-то в том мире, в этом мире

освободился от цепей чего-нибудь. Если кто-то увидел во сне, что у него будет

какая-то прибыль, толкователи снов говорят, что он потерпит убыток, а если

видит, что терпит убыток, то толкователи снов говорят, что у него будет какая-

то прибыль, и есть множество подобных аналогий. У этого есть прочное

основание, ибо в снах видит душа, и то, что душа видит в том мире, так что все,

что там уменьшается, здесь увеличивается. А если душа во сне видит, что кто-то

умер, то согласно толкованию снов, ему осталось жить много лет, потому что

они оттуда перешли сюда, и это ясно. Всякий, кто в этом мире оставляет что-то

ради жизни после смерти и тайны истины, то он приобретает что-то в том мире.

И это спустя какое-то время можно понять, что у кого-то появилось

определенное состояние, все, что он видит вокруг себя, он отбрасывает, потому

что это состояние – это такая вещь, которую ему дали из того мира, значит он

также должен что-нибудь из этого мира отдать, чтобы постепенно

абстрагироваться от него. Здесь он постепенно что-нибудь отбрасывает, а там

приобретает.

Я сказал шейху:

– Когда я смотрел на ту скрижаль, которую ты сделал, не проявлял

большой интуиции (заук), но теперь, всякий раз, как я на нее смотрю, мое

состояние изменяется, и от интуиции я становлюсь таким, что не знаю, во что я

превратился.

Шейх сказал:

– Тогда ты все еще был незрелым, но теперь ты созрел. Если незрелый

человек совершит половой акт, то он не получит от него большого удовольствия.

Когда же он станет зрелым и вступит в сексуальную связь, то он получит такое

удовольствие, что если кто-либо, даже его близкий друг, прервет его во время

эякуляции, он посчитает это предельным проявлением враждебности и потеряет
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себя в том удовольствии. А если он будет рассказывать об удовольствии от этого

состояния импотенту, тот ничего не поймет, потому что это состояние может

быть познано только через опыт, а импотент лишен такой возможности. То, о

чем я рассказал, касается телесного удовольствия. В [мистическом] состоянии

[знающих] мужей удовольствие достигает души. В том мире ты до сих пор был

незрелым, ты не обладал интуитивным знанием и не знал значения этого

интуитивного познания. Теперь ты достиг зрелости. Зрелый может

удовлетворить свою страсть с подобным ему, обладатель другого смысла

получает девственниц скрытого мира и за завесой тайн общается с покрытыми

того края. Посмотри, какая разница между этим удовольствием и тем вкусом».

Я сказал шейху:

– Суфии во время церемонии сама’ приходят в состояние, оно откуда?

Он ответил:

–Некоторые приятно-звучащие музыкальные инструменты вроде бубна,

флейты и тому подобных за завесой из некого места издают звуки, в которых

слышится печаль. Затем певец начинает петь как можно более приятным

голосом, содержание которых соответствуют настроению слушателей. Когда

слушатель в печальном настроении слышит печальные звуки, то это напоминает

душе о ее настроении подобно тому, как Индия приходит на ум слону. Затем

душа абстрагируется от опыта ушей и говорит: «Ты не заслуживаешь слышать

этого». Душа отстраняется от ушей слушает саму себя, но в том мире, где

слушают не ушами.

Я сказал шейху:

– К чему приводит танец?

Шейх сказал:

– Душа ставит перед собой высокую цель, подобно тому как птица, которая

хочет выбраться из клетки. Клетка тела является препятствием. Птица души
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набирается сил и разрывает клетку тела. Если у птицы есть великая сила, то она

ломает клетку и улетает, а если у нее нет, то она двигает клетку с собой. Снова в

этом отношении возникает то же значение преодоления. Птица души ставит

перед собой высокую цель и хочет, раз не может выпорхнуть из клетки, то

двигать ее с собой. Хотя она и поставила такую [высокую] цель, все равно не

может подняться над землей больше, чем на расстояние одной руки. Она

поднимает клетку вверх, но клетка снова падает на землю.

Я сказал шейху:

– Зачем они размахивают руками?

Он ответил:

– Некоторые говорят, что этим они выражают следующую идею: «Все, что

было у нас в рукаве, мы отбросили, то есть, чтобы получить что-либо в том мире,

мы оставили и абстрагировались от всего, что имели в этом». Но истинный

смысл этого в том, что душа не может подняться больше, чем на расстояние

одной руки, так что она говорит рукам: «Протянитесь на один гез выше! Может

мы сможем продвинуться на одну стоянку вперед».

Я сказал шейху:

– Зачем они отбрасывают хирки?

Он ответил:

– Это значит, что если мы там что-то получили, то здесь отбросили. Но тот,

кто отбросил хирку, снова ее не надевает, или тот, что опустошил рукав, больше

в этот рукав богатство не складывает.

Я сказал:

– Когда суфий входит в кружок на земле (общину суфиев), то они

накладывают на него штрафы, получают над ним контроль и указывают на то,
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как ему участвовать в сама’, как просить милостыню, и они могут хотеть от него

всего, что захотят. В чем тайна этого?

Он сказал:

– Когда [знающие] мужи входят в кружок на земле (группу суфиев), они

никогда его не покидают. Птица стала сильной, сломала клетку и улетела. Теперь

ее тело подчиняется этому обществу. Когда омыть его, одеть ли в белый или в

синий саван, когда похоронить и на каком кладбище отныне определяется

группой. Один контролируется другим.

Я сказал шейху:

– Некто может встать и присоединиться к танцу обладателя [мистического]

состояния. Для чего?

Он сказал:

– Он этим заявляет, что является его единомышленником и другом.

Я сказал:

– После состояния обладатель состояния поднимается, опускает руки и

ничего не говорит.

Он сказал:

– Несмотря на то, что он ничего не говорит, все его тело – язык. Он

выражает свое состояние на языке состояния, на обычном языке он не может

рассказать о нем. Однако обладатель состояния на самом деле должен понимать,

что он говорит.

Я сказал шейху:

– Когда выходят из сама‘, то пьют воду. Для чего это?

Он сказал:
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– Они говорят, что огонь любви оставил след в сердце, и от движений танца

желудок опустел, если они не выльют на него воды, то он сгорит. Сами они не

знают чувства голода. Те, кто беспокоятся о том, как бы ни нарушить свой пост

– не суфии. Многие всадники на ослах, похожие на суфиев, желали гарцевать на

площади [знающих] мужей, но от одного удара, который они получают от воинов

Пути Реализации, от них ничего не остается. Никто из них, кто танцевал, не

испытали [мистического] состояния: танец над состоянием, а не состояние над

танцем. Спорить в сердце – это дело [знающих] людей, выворачивание рукавов

– это состояние суфиев. Не всякий, кто надевает синюю одежду, становится

суфием, потому что говорят:

Как многочисленны одетые в синие,

Лишь немногие из них настоящие суфии,

Ведь первые – эти лишь тела, лишенные души,

А вторым не нужны тела, ведь они – это только душа.
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