Отзыв научного руководителя Дроздова В.А. о выпускной квалификационной работе студента Восточного факультета СПбГУ Кутовых Данилы Дмитриевича «Инициатические рассказы исламского философа Шихаб ад-Дина Йахйи ас-Сухраварди»
(направление: «Востоковедение и африканистика»)
Выпускная квалификационная работа Д.Д.Кутовых «Инициатические рассказы исламского философа Шихаб ад-Дина Йахйи ас-Сухраварди» посвящена изучению персидских рассказов, связанных с приобщением к мистике, знаменитого мусульманского мистического философа XII в., основоположника философии озарения (хикмат ал-ишрак) на Среднем и Ближнем Востоке Шихаб ад-Дина Йахйи ибн Хабаша ас-Сухраварди ал-Мактул (1155 – 1191). Работа Д.Д.Кутовых состоит из 110 страниц текста и включает в себя Введение, 5 глав, Заключение, Библиографию, содержащую 37 наименований работ на русском, персидском, английском и французском языках, а также двух приложений, представляющих собой полный перевод на русский язык двух персидских трактатов Сухраварди: «Один день с группой суфиев» («Руз-и ба джама‘ат-и суфийан») и «Послание о состоянии детства» («Рисале дар халат-и туфулийа»).
Во Введении Д.Д.Кутовых кратко излагает биографию Сухраварди, перечисляет его персидские рассказы о посвящении на путь мистики и определяет задачей своей работы исследование семи персидских рассказов о посвящении учеников в мистическую науку, причем в Приложении Д.Д.Кутовых впервые в российском востоковедении выполнил перевод на русский язык двух до сих пор недостаточно изученных рассказов Сухраварди – «Один день с группой суфиев» и «Послание о состоянии детства». Целью своего исследования автор квалификационной работы называет комплексный анализ инициатических рассказов Сухраварди. Среди своих задач в данной работе Кутовых выделяет систематизацию сведений об этих персидских рассказах Сухраварди и комплексный философский, религиоведческий и филологический анализ инициатических рассказов мусульманского философа. Кутовых подробно объясняет методы и подходы, которые он применял в своей работе.
В Главе 1 «Жизнеописание Сухраварди» отмечено, что мыслитель обучался традиционным исламским наукам и философии в различных городах мусульманского мира, затем он много путешествовал по Малой Азии и Сирии, встречаясь как с философами, так и с суфиями. В Исфахане он блестяще освоил все труды великого Ибн Сины(980 – 1037). Биография Сухраварди изложена Д.Д.Кутовых на основе персидских исследований и западных работ. В главе II «Обзор сочинений Сухраварди» рассматриваются разные способы классификации сочинений мыслителя, написанных на арабском и персидском языках. Основные философские работы - на арабском, это такие работы, как «Ал-Мутарахат» («Дискуссии») , «Ат-Талвихат» («Разъяснения»), «Ал-Мукавамат» («Сравнения») и др. Основное философское сочинение Сухраварди, написанное на арабском языке и утвердившее собственную философскую систему Сухраварди, – «Хикмат ал-ишрак» («Философия озарения»). Сухраварди также автор около десятка персидских коротких трактатов, имеющих форму беседы и содержащих притчи и рассказы о посвящении на путь мистики. Именно эти персидские рассказы и стали предметом внимания Д.Д.Кутовых в его квалификационной работе.
В Главе III «Краткий очерк философии озарения» Кутовых упоминает западноевропейских , иранских и российских исследователей, занимавшихся изучением философии озарения Сухраварди. Следует отметить, что сочинение «Философия озарения» было полностью переведено на персидский язык. Кутовых пересказывает важнейшие положения философии озарения, а именно онтологию, гносеологию, метафизику, космологию этого учения. По мнению Кутовых, ‘алам ал-мисал – это отдельный мир в космологии Сухраварди, в то время как многие исследователи считали этот идеальный воображаемый мир частью мира малакут. В Главе IV «Общие сведения об инициатических рассказах Сухраварди» Кутовых приводит историю изучения и переводов этих рассказов на французский, английский и русский языки. Совершенно справедливо Д.Д.Кутовых обращает внимание на влияние идей Ибн Сины на многие положения философии озарения Сухраварди. Кутовых приводит подробную историю изучения персидских рассказов философа в западной и российской науке, особое внимание уделяя двум малоизученным в востоковедении рассказам – «Один день с группой суфиев» и «Послание о состоянии детства».
Глава V «Герменевтический анализ символов инициатических рассказов Сухраварди» - самая большая и, возможно, интересная часть работы. Автор квалификационной работы, используя персидский материал всех инициатических рассказов Сухраварди, пытается классифицировать метафоры и символы рассказов Сухраварди по группам, приводя большое количество иллюстрирующих примеров. Конечно, здесь к автору работы могут возникать вопросы. Например, даже некоторые средневековые комментаторы трудов Сухраварди отождествляли архангела Гавриила с перворазумом, что делает и Кутовых в своей работе. Однако выдающиеся исследователи творчества Сухраварди, такие, как Отто Шпис и А.Корбэн доказывали, что Гавриил связан с десятым разумом, а именно с деятельным разумом ( ‘акл фа‘‘ал), который руководит разумной душой (нафс натика), которая в свою очередь порождает массу отдельных человеческих душ.
После Заключения и Библиографии следует перевод на русский язык двух расскахов Сухраварди - «Один день с группой суфиев» и «Послание о состоянии детства».
Среди недостатков работы - ошибки в диакритике, ошибки в передаче русскими буквами некоторых арабских слов и названий. В тексте работы имеются стилистические погрешности, в русском переводе двух персидских рассказов отсутствуют некоторые важные комментарии. В Списке литературы отсутствуют такие работы, как : Suhraverdi Shihabuddin Maqtul. Three Treatises on Mysticism. Ed. by O.Spies and S.K.Khatak. Stuttgart, 1935; Corbin H. En Islam iranien. Aspects spirituelles et philosophiques. T.2. Sohrawardi et les platoniciens de Perse. Paris, 1971; сборник статей Института философии РАН, посвященный Сухраварди: Исламская философия и философское исламоведение: перспективы развития. М., 2012.
В целом, как нам кажется, Д.Д.Кутовых удалось выполнить поставленные им самим во введении задачи. Работа Д.Д.Кутовых содержит, помимо обзора источников и исследований, анализ всех инициатических рассказов выдающегося мистического философа XII в. Сухраварди, описание символов и метафор этих рассказов с попыткой их подробного объяснения, первый в российской науке перевод двух персидских рассказов мыслителя на русский язык, чем восполняет пробел в наших знаниях об этой замечательной личности в истории ислама и культуры Ирана. Работа Д.Д.Кутовых «Инициатические рассказы исламского философа Шихаб ад-Дина Йахйи ас-Сухраварди» может быть допущена к защите и заслуживает, на наш взгляд, высокой оценки.
Кандидат филологических наук,
доцент кафедры иранской филологии СПбГУ В.А.Дроздов
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